
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121500121

121

Nº 239, terça-feira, 15 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

atender as necessidades da CPRM, conforme as especificações constantes no Termo de
Referência: Empresa: MARCELLE RUFINO SILVA
CNPJ: 01.050.704/0001-31 VALOR: R$ 6.750,00

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.001696/2020-50. Pregão PE.EPE.010/2020. Contrato nº CT-EPE-036/2020.
Contratado: FIGENER Engenheiros Associados LTDA - 64.909.716/0001-99. Objeto:
Aquisição de ferramentas computacionais para estudos de planejamento da expansão do
sistema de transmissão considerando integração entre as diversas análises elétricas. Base:
Art. 7º, I, do RLC/EPE. Valor: R$ 1.499.000,00. Vigência: 11/12/2020 a 11/12/2023.
Assinatura: 11/12/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.001961/2020-08. Dispensa de Licitação nº DL.EPE.070/2020. Contrato nº
CT-EPE-043/2020. Contratado: MARIA DAS NEVES FERREIRA PINTO VIEIRA - 003.839.077-28.
Objeto: Impressão 3D de maquete do setor elétrico. Valor: R$ 17.536,00. Vigência:
10/12/2020 a 09/03/2021. Assinatura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 48002.001736/2020-63. Dispensa de Licitação nº DL.EPE.049/2020. Contrato nº
CT-EPE-039/2020. Contratado: ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS 14879836702 -
29.493.477/0001-38. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência por um novo
período de 45 dias sem acréscimo de valor contratual e alteração dos itens de pagamento.
Base: Art. 82 do RLC/EPE. Vigência: 14/11/2020 a 28/12/2020. Assinatura: 11/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato CT-EPE-023/2018. Termo Aditivo 02. Contratado: RIOOFFSITE SERVIÇOS DE
FITOTECA LTDA - 08.794.730/0001-13. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência
por um novo período de 12 (doze) meses. Fundamento: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93. Valor:
R$ 55.501,00. Vigência: 29/09/2020 a 28/09/2021. Assinatura: 23/09/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº CT-EPE-015/2019 - Aditivo 02. Contratado: INDUSTEC - COMERCIAL E SERVIÇOS
GERAIS LTDA ME - 10.213.136/0001-33. Objeto: Formalizar a alteração do regime de
prestação dos serviços, do modo presencial para o teletrabalho, a partir de 22 de março de
2020, sem acréscimo de valor contratual. Fundamento: Recomendações COVID-19 -
Contratos de Prestação de Serviços Terceirizados (Recomendações do Ministério da
Economia), Parecer nº 00106/2020/DAJI/SGCS/AGU (20/03/2020), Portaria nº 847, de 1º de
abril de 2020 da Controladoria Geral da União. Vigência: 22/03/2020 a 01/09/2021.
Assinatura: 05/11/2020.

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PE GESUP. F Nº 1.131/2020

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que promoverá licitação, por
meio de Pregão Eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, para contratação aquisição de
bombas submersíveis para bombeamento de água bruta na Estação de Captação de Água
(ECA) da, posto CIF nas Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB, localizada no município de
Resende/RJ, em conformidade com o Termo de Referência. A entrega das propostas será
até às 08:59 h do dia 28 de Dezembro de 2020, e sessão de disputa no mesmo dia às 10:00
h. O Edital deverá ser obtido pelos interessados no site acima.

EDINEI SANTOS BRIGUENTI
Pregoeiro

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2020

Objeto: Coleta de resíduos, substituição de caçambas cheias por vazias, transporte e
destinação final de resíduos, gerados pela empresa NUCLEBRAS EQUIPAMENTOS PESADOS
S/A - NUCLEP, no canteiro de obras em Aramar - Iperó - SP. Empresa vencedora do lote
único: ECOTRANS AMBIENTAL SISTEMA DE COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS LTDA, com
o preço final de R$ 80.100,16.

FÁBIO HYER DE LIMA RANGEL
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2020

Objeto: Contratação de empresa especializada em reforma de máquinas de usinagem de
grande porte, especificamente o cabeçote fixo (RAM) da mandrilhadora WOTAN RAPID 6,
com o fornecimento das peças, materiais e o emprego dos equipamentos necessários à
execução dos serviços. Após reconvocação para apresentação de propostas e documentos
de habilitação, com fulcro na aplicação subsidiária do parágrafo 3º do Art. 48 da Lei
8.666/1993, esta Entidade torna público o resultado da licitação. Empresa vencedora do
lote único: MARIA DE LOURDES VIDOR PASQUALI - ME, com o preço final de R$
2.400.000,00.

FÁBIO HYER DE LIMA RANGEL
Pregoeiro

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO

1.FURNAS Centrais Elétricas S.A. torna público, que o resultado do credenciamento
dos Agentes Econômicos da IL.GS.A.00019.2019 está disponível no site de FURNAS, no
endereço www.furnas.com.br em "A Empresa/Fornecedores/Editais/IL/IL.GS.A .0019.2019".

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
Pela Gerência de Compras

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

182.ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco - Chesf, para reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária, em sua Sede
Social, na Rua Delmiro Gouveia, n.º 333, no Bairro de San Martin, na Cidade do Recife,
capital do Estado de Pernambuco, às 15:30 horas do dia 28 de dezembro de 2020, a fim
de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 182.ª Assembleia Geral Extraordinária -
AG E :

Retificar o voto do item 4 "Mudança dos Jornais em que são feitas as
Publicações Societárias exigidas por Lei" constante na ata da 72ª Assembleia Geral
Ordinária de Acionistas da Chesf, realizada no dia 30 de abril de 2020.

Recife, 11 de dezembro de 2020.
WILSON PINTO FERREIRA JUNIOR

Presidente do Conselho de Administração

AVISO DE ADIAMENTO
LICITAÇÃO - LIC-3865/2020

A Chesf torna público o adiamento da licitação nº LIC-3865/2020 para
FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE TRANSFORMADORES ELEVADORES DAS USINAS PAULO
AFONSO IV E SOBRADINHO, COM ALIENAÇÃO SIMULTÂNEA DE TRANSFORMADORES
USADOS COMO PARTE DO PAGAMENTO. Motivo: Interesse da Administração. Ficam
alteradas as seguintes condições do Aviso de Licitação publicado no D.O.U. do dia
29/10/2020, seção 3, fl. 89: Abertura das propostas - das 10h00 do dia 23/11/2020 para às
10h00 (horário de Brasília) do dia 15/01/2021, no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br. Obtenção do Edital - conforme item 1.3 da Seção I
do Edital.

THIAGO RAFAEL CUNHA DE ABREU
Gerente do Departamento de Compras, Contratações e

alienação de bens imóveis

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO PG-2376/2020

A Chesf torna público o adiamento do Pregão PG-2376/2020 para aquisição de
material com instalação para automação de portas deslizantes e respectiva manutenção
preventiva e corretiva na sede da Chesf. Motivo: Alteração do edital. Ficam alteradas as
seguintes condições do Aviso de Licitação publicado no D.O.U do dia 04/12/2020, Seção 3,
folha 232: Abertura das Propostas: das 09:00h do dia 28/12/2020 para às 09:00h do dia
07/01/2021 (horário de Brasília), no endereço eletrônico
https://www.comprasgovernamentais.gov.br.

VIVIANNE CAROLINE DA SILVA
Pela Divisão de Compras e Contratações - DGCCC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PG-6996/2020

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016, do Regulamento
de Licitações e Contratos da Eletrobras, da lei n. 10.520/2002 e do Decreto n. 10.024/2019,
fará realizar licitação, na modalidade Pregão Eletrônico: PG-6996/2020 - aquisição de
ELETRODOMÉSTICOS PARA O CSC NE. Abertura das propostas e Sessão de Disputa:
29/12/2020 às 09h00, horário de Brasília. Obtenção do Edital e seus anexos gratuitamente
através dos endereços eletrônicos www.gov.br/compras - UASG:910813 ou
www.chesf.gov.br. Dúvidas e esclarecimentos: email: caf@chesf.gov.br, telefones (81)3229.
3298/3162.

VIVIANNE CAROLINE DA SILVA
Gerente da Divisão de Compras e Contratações.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A
AVISO AOS ACIONISTAS

Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletronorte
COMPANHIA FECHADA CNPJ Nº 00.357.038/0001-16
Pagamento de Dividendos

A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletronorte comunica aos Senhores
Acionistas que efetuará o pagamento parcial dos dividendos do exercício social de 2018 no
valor de R$ 369.671.054,19 (trezentos e sessenta e nove milhões, seiscentos e setenta e
um mil, cinquenta e quatro reais e dezenove centavos) e 25% referente aos dividendos
mínimo obrigatório do exercício social de 2019 equivalente a R$ 331.590.051,29 (trezentos
e trinta e um milhões, quinhentos e noventa mil, cinquenta e um reais e vinte e nove
centavos) que serão pagos no dia 15/12/2020, conforme segue:

1. Valor do Dividendo por ação
R$ 2,399004 - Ref. Exercício de 2018
R$ 2,151875 - Ref. Exercício de 2019
2. Forma de Pagamento
Ao valor dos dividendos será acrescido encargos financeiros equivalentes à taxa

SELIC, a partir de 31.12.2018 para os dividendos parciais do exercício de 2018 e a partir de
31.12.2019 referente aos 25% do mínimo obrigatório do exercício social de 2019 até o dia
do efetivo pagamento, nos termos da legislação aplicável, e será pago mediante crédito em
conta corrente ou de poupança, no endereço bancário constante do cadastro de acionistas
mantido pela Eletronorte.

Sobre a parcela de encargos financeiros incidirá Imposto de Renda Retido na
Fonte, na forma da Lei nº 11.033/2004.

Lembramos aos acionistas a importância da atualização dos seus dados
cadastrais, pois o pagamento dos dividendos somente poderá ser efetuado àqueles cujos
dados cadastrais estejam atualizados na Eletronorte.

Aos acionistas cujos cadastros não estejam atualizados, os dividendos somente
serão creditados a partir do 5º dia útil contado da data da atualização cadastral.

3. Atualização do Cadastro de Acionistas
Necessária e indispensável apresentação dos seguintes documentos:
original do documento de identidade (RG ou Registro de Identificação

Profissional);
original do Cadastro de Pessoa Física - CPF;
original da Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento (no caso de

herdeiros);
original do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ;
indicação de Banco/Agência/Conta.
4. Local de Atendimento para Cadastramento
Colocamos à disposição dos Senhores Acionistas a área de relação com

investidores nos seguintes endereços:
Em Brasília-DF:
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte
Superintendência de Contabilidade - FCO
Departamento de Demonstrações Financeiras e Informações Gerenciais -

FCO G
SCN - Quadra 06 - Conjunto A - Entrada Norte 2 - Bloco C - Sala 712 - Asa

Norte
CEP: 70716-901
Contato: Bernardo Sales Araújo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-15T05:22:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




